

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Registro de Preço, pelo menor preço por lote, no prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição de **MATERIAIS DE PINTURA E CONSTRUÇÃO** para serem usados nas diversas unidades administrativas e operacionais da Deso, conforme termos e condições constantes no presente Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição de **MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO** visa proporcionar a manutenção dos ambientes proporcionando, assim, maior conforto e segurança aos empregados, clientes e visitantes que acessam diariamente as instalações administradas pela Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO.

Sugerimos a realização de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, haja vista que a contratação agora solicitada enquadra-se nas hipóteses do art. 3º, inciso IV do Decreto nº 7892/2013, visto a dificuldade de se definir o quantitativo ideal a ser adquirido, e sendo possível surgirem necessidades de pedidos posteriores.

Considerando a grande demanda de utilização desse material/produto e ao mesmo tempo a necessidade de controle e racionalização do gasto público, o Registro de Preços apresenta-se como ferramenta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para uma futura e eventual contratação conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.

A opção da Administração pelo julgamento de menor preço por lote decorre da semelhança e compatibilidade entre os itens, sendo a divisão por lotes econômica e tecnicamente viável mantendo a competitividade necessária a disputa e mantendo a integralidade do objeto pretendido, a celeridade e a vantajosidade na contratação.

Ademais, tendo em vista a impossibilidade de precisar o quantitativo a ser demandado pela administração, bem como a conveniência de que as entregas sejam feitas de forma parcelada, o Sistema de Registro de Preços demonstra-se a opção mais viável ao procedimento licitatório.

3. DAS CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES E JULGAMENTO

O valor total estimado para aquisição é de **R\$ 225.279,00 (duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais.)** incluindo todos os custos, impostos, tributos e

transporte para entrega, sendo os LOTES II e III reservados à participação de **ME** e **EPP**. As especificações encontram-se no Anexo I deste Termo de Referência.

Justifica-se o não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art. 23, §1º, da Lei nº 8.666/1993, neste caso, por se demonstrar técnica e economicamente viável, pois efetuado o agrupamento dos itens em 3 (três) lotes, a Administração Pública ganha maior celeridade e eficiência nas várias etapas procedimentais relativas à licitação, formalização e gerenciamento do CT, aquisição e recebimento dos materiais e controles dos atos processuais, com reflexos na economia processual e financeira, além de proporcionar uma maior atratividade para as empresas participantes da licitação. E não obstante disso visa a padronização dos materiais a serem adquiridos.

Critério a ser utilizado na avaliação e julgamento das propostas de preço adjudicação é a de menor preço por lote observando o critério de aceitabilidade do item 4 deste Termo de Referência.

4. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS

4.1. Os preços unitários e global somente serão aceitos quando não superiores aos estimados no preço de referência da DESO, constantes no Anexo II – Relação de Materiais – Valor Máximo.

4.1.1. Nos casos em que forem apresentadas propostas com valor global dentro dos parâmetros especificados, mas que os valores unitários não atendam o critério estipulado no item 4.1, poderá a Administração promover junto a proponente a solicitação de revisão destes itens de forma que todos itens ofertados estejam dentro dos limites estabelecidos.

4.1.2. Em hipótese alguma será aceito o aumento dos valores inicialmente propostos.

4.1.3. Não havendo por parte da arrematante a revisão de sua proposta dentro do prazo estabelecido pelo Pregoeiro, a mesma terá sua proposta desclassificada.

4.2. A licitante deverá descrever o produto ofertado e indicar a marca e o modelo, conforme o caso, sob pena de desclassificação.

5. MODALIDADE DA LICITAÇÃO

A licitação será por meio de Pregão Eletrônico para **Registro de Preço**.

6. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.1. O PROPONENTE, arrematante do(s) lote(s) do objeto da licitação, na etapa de habilitação, para qualificação técnica, **deverá apresentar** os seguintes documentos, **sob pena de NÃO QUALIFICAÇÃO TÉCNICA pela não apresentação:**

6.1.1. Atestado de Fornecimento do Produto: Deverá comprovar por meio de Certidão (ões), Atestado(s) ou Declaração (ões) fornecido(s) por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado.

6.1.2. Caso o proponente for representante autorizado de fabricante, deverão ser aceitos atestados emitidos em nome do próprio fabricante, desde que apresentados acompanhado da “Declaração” autorizando a representação.

7. PROPOSTA

ANEXO III – SUGESTÃO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

8. LOCAL DE ENTREGA E PRAZOS

8.1. Almoxarifado Central da DESO – Avenida Perimetral A, S/N, Conjunto Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro-SE.

8.2. Serão de responsabilidade do fornecedor as despesas com frete, carga e descarga dos materiais no local de entrega.

8.3. Os materiais somente serão recebidos nos dias úteis, nos horários de 7:00 h às 12:00 h e das 14:00 h às 16:30 h, em hipótese alguma a DESO receberá os materiais aos Sábado, Domingo, Feriados e dias Santo Nacionais, Estaduais e Municipais.

8.4. Prazo de entrega: 10 (dez) dias sequenciais contados a partir da data de cada solicitação, que será de acordo com a solicitação da DESO;

8.5. Não serão aceitas como justificativas de irregularidades no fornecimento, a paralisação da unidade fabril ou a quebra de equipamentos, a necessidade de manutenções na indústria, a falta de matéria-prima, problemas com o transporte, etc. Para o saneamento dessas situações o fornecedor deverá providenciar a aquisição do produto em outras regiões e/ou outros fornecedores, garantindo e comprovando

sua qualidade em consonância com as especificações estabelecidas, entregando o produto ao mesmo preço daquele ofertado para esta licitação.

8.6. O recebimento do produto se dará pelo atesto de recebimento no canhoto da Nota Fiscal por empregado da DESO, que deverá ter: nome legível, número de matrícula, data de recebimento e assinatura.

9. PRAZO DE ENTREGA

O prazo máximo para entrega do(s) produto(s) será de 10 (dez) dias sequenciais contados a partir da data de cada solicitação, que será de acordo com a necessidade da DESO.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA DESO

Além das obrigações resultantes da observância da Lei n.º 8.666/93 são obrigações da DESO:

10.1. Notificar, por escrito, a Contratada sobre as irregularidades ou imperfeições ocorridas no fornecimento dos materiais, fixando prazo para sua correção.

10.2. Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Contratada.

10.3. Efetuar o pagamento nas condições estipuladas no edital e no preço pactuado na proposta final aceita.

10.4. Aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias.

11. DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

11.1. A **CONTRATADA** será a única responsável por quaisquer acidentes de que possam ser vítimas os seus empregados quando nas dependências da DESO, no desempenho do fornecimento e dos serviços relativos a este Termo de Referência ou em conexão com eles, bem como pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços executados por seus empregados, uma vez inexistir vínculo deles com a DESO.

11.2. A **CONTRATADA** deverá informar na proposta de preço o e-mail da empresa, e confirmar, quando da abertura das mensagens eletrônicas, o recebimento das Ordens de Fornecimento enviadas eletronicamente pela DESO.

11.3. A CONTRATADA deverá entregar os materiais em suas embalagens originais, não podendo em hipótese alguma, materiais diversos virem acondicionados em uma mesma embalagem/caixa.

11.4. A CONTRATADA deverá responder pelos vícios e defeitos dos produtos e assumir os gastos e despesas que se fizerem necessários para adimplemento das obrigações decorrentes da aquisição e providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades apontadas pela DESO.

11.5. A CONTRATADA deverá substituir às suas expensas, no prazo de até 10 (dez) dias corridos após o recebimento da notificação expedida pelo DESO, o(s) produto(s), caso se constate, defeitos de fabricação, prazo de validade vencido, ou qualquer anormalidade que esteja em desacordo com as especificações deste Edital, dentre outros;

12. ORIGEM DOS RECURSOS

Os recursos para pagamento das despesas oriundas desta contratação são próprios da DESO, alocados em rubricas específicas do Orçamento Empresarial.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 – Pelo atraso injustificado, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, a DESO poderá aplicar a CONTRATADA as seguintes sanções, garantida a prévia defesa:

- a)** advertência;
- b)** multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento), sobre o valor da contratação, em decorrência de atraso injustificado, contado a partir da solicitação de entrega;
- c)** multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;
- d)** declaração de inidoneidade para licitar com a Administração Pública.

13.2 – Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, o fornecedor que:

- a)** ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação;
- b)** não mantiver proposta, injustificadamente;
- c)** comportar-se de modo inidôneo;
- d)** fizer declaração falsa;
- e)** cometer fraude fiscal;
- f)** falhar ou fraudar no fornecimento do objeto.

13.3 – As multas estabelecidas serão entendidas como independentes e cumulativas

e serão compensadas pela DESO com as importâncias em dinheiro relativas às prestações a que corresponderem, ou da garantia do contrato, quando for o caso, cobradas judicialmente.

13.4 – Quando a CONTRATADA motivar rescisão contratual, será responsável pelas perdas e danos decorrentes para a DESO.

13.5 – A inexecução total ou parcial dos serviços objeto desta licitação poderá ensejar sua rescisão nos termos dos artigos 78 a 80 da Lei 8.666/93.

14. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

Menor preço por lote.

15. DO PAGAMENTO

15.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo da Nota Fiscal/Fatura, devidamente acompanhada da documentação exigida para quitação.

15.2. Nenhum pagamento será efetuado a empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

15.3. Caso se faça necessária a apresentação ou reapresentação de qualquer Nota Fiscal/Fatura ou documentação por culpa da contratada, o prazo de até 30(trinta) dias reiniciar-se-á a contar da data da respectiva apresentação ou reapresentação.

16. DA PROPOSTA COMERCIAL

16.1. O licitante deverá estar ciente e levar em consideração, além das especificações e condições estabelecidas no Edital, o atendimento dos seguintes requisitos:

16.1.1. Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto da licitação, bem como todos os materiais, equipamentos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, deslocamentos de pessoal, treinamento, garantia, montagem e instalação e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado constante da proposta;

16.1.2. Os preços deverão ser cotados em moeda corrente nacional e neles deverão estar inclusas todas e quaisquer despesas, tais como: IPI e demais impostos, encargos sociais, seguros, taxas, tributos diretos e indiretos incidentes sobre o fornecimento dos materiais;

16.1.3. A proposta entregue será considerada com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, contados da data da sessão pública de abertura desta licitação;

16.2. Serão desclassificadas as propostas:

- a) que não atendam às exigências do ato convocatório ou que apresentem dispositivos contrários à lei e à regulamentação vigente;
- b) que contiverem preços ou vantagens de qualquer natureza ou descontos não previstos neste Pregão, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido;
- c) que forem omissas, vagas, apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, bem como as que apresentarem preços ou vantagens baseadas nas ofertas de outros licitantes;
- d) que forem superiores ao valor orçado pela DESO.

16.3. A proposta deverá limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra condição não prevista.

16.4. Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas implica submissão a todas as condições estipuladas no Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada no preâmbulo do Edital.

16.5. A Proposta de Preço será considerada completa e abrangerá todos os custos necessários ao objeto.

16.6. Empresas que participarem deste processo, que praticarem, injustificadamente, ato ilegal tipificado no art. 7º da Lei 10.520/2002, a Administração instaurará processo administrativo para apurar as condutas das empresas (TCU – Acórdão nº 754/2015 – Plenário) concomitantemente com as Sanções Administrativas previstas no item 13.0 desta Instrução, sendo que, constituem-se indícios de fraude a licitações:

- a) Licitante desclassificado por não atender às condições do edital ou por não honrar sua proposta, especialmente quando tenha apresentado o menor lance;

- b)** Licitante com repetição e/ou número de reincidência elevada quando da desclassificação por não atender às condições do edital ou por não honrar sua proposta, especialmente quando tenha apresentado o menor lance;
- c)** Inexistência de justificativa plausível para o comportamento que levou à desclassificação, como, por exemplo, apresentou proposta com preço inexecutável, não atendeu ao chamado para apresentar a documentação ou pediu para ser desclassificado o que equivale a não manutenção da proposta;
- d)** Declaração falsa de que cumpre os requisitos de habilitação;
- e)** Existência de empresas com sócios em comum ou assemelhados participando de um mesmo item de determinado pregão, especialmente quando a participação societária ocorrer na empresa a qual o objeto foi adjudicado e na que foi desclassificada;
 - e.1)** empresas com sócio em comum por si só já é suficiente para configurar fraude a licitação.
- f)** empresa licitante atuando como "coelho", ou seja, reduzindo os preços a fim de desestimular a participação de outros licitantes na etapa de lances, desistindo posteriormente do certame para beneficiar a outra empresa que esteja participando do conluio, que, por sua vez, acaba sendo contratada sem ter apresentado a melhor proposta, provocando, assim, prejuízo para a Administração.

Aracaju, 30 de agosto de 2017.

Pablo Prata Gama

Líder substituto da 2.0.07.00/GECA

ANEXO I

DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL

ITEM	LOTE I – AMPLA CONCORRÊNCIA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Lixa para ferro, grão 120, material costado de pano adesivo, grãos abrasivos e óxido de alumínio, dimensão 225x275mm.	UN	200			
2	Descrição: Folha lixa massa / parede, medindo 225x275mm, nº 100.	UN	100			
3	Descrição: Pincel pintura predial, material cerdas sintético, tipo cabo médio, tamanho 3", material cabo pvc, características adicionais nº 4.	UN	50			
4	Descrição: Rolo para pintura predial, rolo com cabo para pintura em parede, 22 cm, branco, acabamento em Epóxi e Resina.	UN	50			
5	Descrição: Solvente líquido para tintas e vernizes à base de alquida, aspecto físico líquido, teor máximo de benzeno e enxofre 1%, ponto fulgor 38°C, ponto fusão 216°C, teor aromático 5 a 7%, alifáticos 93 a 95%, viscosidade 1,15 cst, lata 1 l.	LT	100			
6	Descrição: Tinta acrílica base d'água cor bege/marfin acabamento fosco tipo econômica lata de 18l, com polímero acrílico modificado, bactericida e fungicida não metálicos, cargas, di- óxido de titânio, pigmentos orgânicos e inorgânicos. Rendimento mínimo de 200m2 a 300m2 por demão.	GL	150			
7	Descrição: Tinta Látex PVA para Parede; Cor Branco Neve; Acabamento Fosco; Embalagem 18 L; Uso Interno; Composição básica água e PVA (Policloreto de Vinila); Rendimento desejável Lata 18L de 280m² a 380m² por demão; Categoria Premium; Aplicação com Rolo de Lã, Pincel ou Pistola; Indicação: Superfícies Internas de Massa Corrida; Diluição: Rolo e Pincel: 30% a 50% de água limpa em todas as demãos. Pistola: 35% de água limpa; Tempo de Secagem: Toque: 30 minutos. Entre demãos: 2 a 4 horas. Final: 4 horas; Baixo odor; Lavável; Antimofo.	GL	150			
8	Descrição: tinta Látex Acrílica para Parede; Cor Branco Gelo; Acabamento Fosco; Embalagem 18 L; Uso Interno/Externo, Composição básica água; Rendimento desejável Lata 18L de 280m² a 380m² por demão; Categoria Premium; Aplicação com Rolo de Lã, Pincel ou Pistola; Indicação: Reboco, Massa Acrílica, Texturas, Concreto, Fibrocimento, Gesso e Superfícies Internas de Massa Corrida; Diluição: Rolo e Pincel: 30% a 50% de água limpa em todas as demãos. Pistola: 35% de água limpa; Tempo de Secagem: Toque: 30 minutos. Entre demãos: 2 a 4 horas. Final: 4 horas; Baixo odor; Lavável; Antimofo.	GL	150			
9	Descrição: Tinta esmalte sintético, cor cinza médio, platinado, galão 3,6 litros, a base de resinas alquicas, óleos secativos, pigmentos ativos e inertes, cargas minerais inertes, solventes alifáticos e aromáticos, rendimento	GL	150			

	mínimo 40m2/demão, embalagem metálica original do fabricante, com dados litografados diretamente sobre a embalagem, com prazo de validade mínima de 12 meses/certificado pelo programa brasileiro da qualidade e produtividade de habitat nbr 150079 ou nbr 15494.					
10	Descrição: Tinta esmalte, superfície aplicação metal e madeira, tipo acabamento brilhante, cor AZUL DEL REY, diluente indicado aguarrás, método aplicação rolo/pincel e pistola, aplicação interna e externa. Embalagem: galão 18 L.	GL	150			
11	Descrição: Tinta esmalte sintético secagem rápida na cor preto, para uso em ambientes internos e externos em superfícies de metais ferrosos, alumínio e madeiras, rendimento igual ou superior a 50m ² por demão. Produto conforme norma NBR ABNR 11702 de 07/2010. Embalagem: galão 3,6L.	GL	150			
12	Descrição: Verniz brilhante incolor;; composição: resina alquídica, secantes, solventes alifáticos com pequena fração de aromáticos; informações toxicológicas: baixa toxicidade; propriedades físico-químicas - viscosidade: 55 - 65 uk; brilho (@60°): não aplicável; peso específico: 0,880 - 0,920 g/cm ³ ; sólidos/volume: 39,7 - 43,7%; voc (compostos orgânicos voláteis): 520,64 g/l; sólidos/peso: 42,2 - 46,2%; ponto de fulgor: 37 °c. Embalagem: galão de 3,6 L.	GL	100			

ITEM	LOTE II – EXCLUSIVO ME E EPP	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Pia para cozinha em aço inox, tamanho aproximado 120x53cm, com válvula, alta durabilidade e um ano de garantia.	UN	50			
2	Descrição: Sifão sanfonado universal em pvc; branco; entrada para 1, 1 1/4 e 1 1/2; saída para tubos e conexões de 40mm e 50mm; comprimento do sifão estendido entre 70 e 90cm.	UN	100			
3	Descrição: Torneira de parede de 3/4 pol. Para pia, em metal, inox, 22 cm de comprimento, com bucha de redução de 3/4 x 1/2 pol.	UN	100			
4	Descrição: Kit Porta de Madeira Lisa modelo interna, altura 210 cm e largura de 80 cm. Itens inclusos: Fechadura, Dobradiça e Batente em Pinus 6cm Abertura Esquerda ou Direita a ser definida pela Administração da Organização Militar. O produto deverá possuir a certificação pela Norma NBR-15930. Produto referencia: Kit Porta de Madeira Lisa, altura (cm) 210 largura (cm) 70 com fechadura, dobradiça e batente em pinus 6cm.	UN	100			
5	Descrição: Assento plástico para vaso sanitário – com base de plástico soprado, com tampa de plástico soprado, utilizando para fixação na furação do vaso, parafusos e borboletas em material plástico. Dimensões conforme NBR 11778, 11990, 11991. Cor: Branco.	UN	200			
6	Descrição: Bacia sanitária – de louça, tipo caixa de descarga acoplada e capacidade para 6L, com saída de esgoto vertical, no formato ovalado, na cor branco. Dimensões: 610mm e comprimento por 360mm de lagura.	UN	100			

ITEM	LOTE III – EXCLUSIVO ME E EPP	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Cadeado 60mm, Pado ou similar, como o mesmo segredo para todas as unidades. Material: Latão.	UN	100			
2	Descrição: Cadeado comum, fechamento somente com a chave no lugar (antiesquecimento); com travamento duplo; medindo 20 mm, com haste curta, em aço. Com 02 chaves.	UN	200			
3	Descrição: Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 30 mm, largura 30 mm, altura haste 30 mm, características adicionais nº30. Com 02 chaves.	UN	300			
4	Descrição: Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 45 mm, largura 25 mm. Com 02 chaves.	UN	300			
5	Descrição: Cadeado, material latão maciço, material haste aço, altura 77 mm, largura 50 mm, altura corpo 40 mm, altura haste 29 mm, quantidade pinos 5 un, diâmetro haste 8 mm, quantidade chaves 02 un.	UN	300			

Anexo II

Relação de Materiais – Valor Máximo.

ITEM	LOTE I – AMPLA CONCORRÊNCIA	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Lixa para ferro, grão 120, material costado de pano adesivo, grãos abrasivos e óxido de alumínio, dimensão 225x275mm.	UN	200		R\$ 1,49	R\$ 298,00
2	Descrição: Folha lixa massa / parede, medindo 225x275mm, nº 100.	UN	100		R\$ 0,84	R\$ 84,00
3	Descrição: Pincel pintura predial, material cerdas sintético, tipo cabo médio, tamanho 3", material cabo pvc, características adicionais nº 4.	UN	50		R\$ 7,24	R\$ 362,00
4	Descrição: Rolo de lã para pintura predial, rolo com cabo para pintura em parede, 22 cm, branco, acabamento em Epóxi e Resina.	UN	50		R\$ 10,75	R\$ 537,50
5	Descrição: Solvente líquido para tintas e vernizes à base de alquida (THINNER), aspecto físico líquido, teor máximo de benzeno e enxofre 1%, ponto fulgor 38°C, ponto fusão 216°C, teor aromático 5 a 7%, alifáticos 93 a 95%, viscosidade 1,15 cst, lata 1 l.	LT	100		R\$ 13,04	R\$ 1.304,00
6	Descrição: Tinta acrílica base d'água cor bege/marfin acabamento fosco tipo econômica lata de 18l, com polímero acrílico modificado, bactericida e fungicida não metálicos, cargas, dióxido de titânio, pigmentos orgânicos e inorgânicos. Rendimento mínimo de 200m² a 300m² por demão.	GL	150		R\$ 168,80	R\$ 25.320,00
7	Descrição: Tinta Látex PVA para Parede; Cor Branco Neve; Acabamento Fosco; Embalagem 18 L; Uso Interno; Composição básica água e PVA (Policloreto de Vinila); Rendimento desejável Lata 18L de 280m² a 380m² por demão; Categoria Premium; Aplicação com Rolo de Lã, Pincel ou Pistola; Indicação: Superfícies Internas de Massa Corrida; Diluição: Rolo e Pincel: 30% a 50% de água limpa em todas as demãos. Pistola: 35% de água limpa; Tempo de Secagem: Toque: 30 minutos. Entre demãos: 2 a 4 horas. Final: 4 horas; Baixo odor; Lavável; Antimofo.	GL	150		R\$ 219,45	R\$ 32.917,50
8	Descrição: tinta Látex Acrílica para Parede; Cor Branco Gelo; Acabamento Fosco; Embalagem 18 L; Uso Interno/Externo, Composição básica água; Rendimento desejável Lata 18L de 280m² a 380m² por demão; Categoria Premium; Aplicação com Rolo de Lã, Pincel ou Pistola; Indicação: Reboco, Massa Acrílica, Texturas, Concreto, Fibrocimento, Gesso e Superfícies Internas de Massa Corrida; Diluição: Rolo e Pincel: 30% a 50% de água limpa em todas as demãos. Pistola: 35% de água limpa; Tempo de Secagem: Toque: 30 minutos. Entre demãos: 2 a 4 horas. Final: 4 horas; Baixo odor; Lavável; Antimofo.	GL	150		R\$ 204,50	R\$ 30.675,00

9	Descrição: Tinta esmalte sintético, cor cinza médio, platinado, galão 3,6 litros, a base de resinas alquicas, óleos secativos, pigmentos ativos e inertes, cargas minerais inertes, solventes alifáticos e aromáticos, rendimento mínimo 40m2/demão, embalagem metálica original do fabricante, com dados litografados diretamente sobre a embalagem, com prazo de validade mínima de 12 meses/certificado pelo programa brasileiro da qualidade e produtividade de habitat nbr 150079 ou nbr 15494.	GL	150		R\$ 39,17	R\$ 5.875,50
10	Descrição: Tinta esmalte, superfície aplicação metal e madeira, tipo acabamento brilhante, cor AZUL DEL REY, diluente indicado aguarrás, método aplicação rolo/pincel e pistola, aplicação interna e externa. Embalagem: galão 18 L.	GL	150		R\$ 229,00	R\$ 34.350,00
11	Descrição: Tinta esmalte sintético secagem rápida na cor preto, para uso em ambientes internos e externos em superfícies de metais ferrosos, alumínio e madeiras, rendimento igual ou superior a 50m² por demão. Produto conforme norma NBR ABNR 11702 de 07/2010. Embalagem: galão 3,6L.	GL	150		R\$ 49,77	R\$ 7.465,50
12	Descrição: Verniz brilhante incolor; composição: resina alquídica, secantes, solventes alifáticos com pequena fração de aromáticos; informações toxicológicas: baixa toxicidade; propriedades físico-químicas - viscosidade: 55 - 65 uk; brilho (@60°): não aplicável; peso específico: 0,880 - 0,920 g/cm³; sólidos/volume: 39,7 - 43,7%; voc (compostos orgânicos voláteis): 520,64 g/l; sólidos/peso: 42,2 - 46,2%; ponto de fulgor: 37 °c. Embalagem: galão de 3,6 L.	GL	100		R\$ 48,95	R\$ 4.895,00
TOTAL DO LOTE I					R\$ 144.084,00	

ITEM	LOTE II – EXCLUSIVO ME E EPP	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Pia para cozinha em aço inox, tamanho aproximado 120x53cm, com válvula, alta durabilidade e um ano de garantia.	UN	50		R\$ 158,16	R\$ 7.908,00
2	Descrição: Sifão sanfonado universal em pvc; branco; entrada para 1, 1 1/4 e 1 1/2; saída para tubos e conexões de 40mm e 50mm; comprimento do sifão estendido entre 70 e 90cm.	UN	100		R\$ 8,05	R\$ 805,00
3	Descrição: Torneira de parede de 3/4 pol. Para pia, em metal, inox, 22 cm de comprimento, com bucha de redução de 3/4 x 1/2 pol.	UN	100		R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
4	Descrição: Kit Porta de Madeira Lisa modelo interna, altura 210 cm e largura de 80 cm. Itens inclusos: Fechadura, Dobradiça e Batente em Pinus 6cm Abertura Esquerda ou Direita.	UN	100		R\$ 224,90	R\$ 22.490,00
5	Descrição: Assento plástico para vaso sanitário – com base de plástico soprado, com tampa de plástico soprado, utilizando para fixação na furação do vaso, parafusos e borboletas em material plástico. Dimensões conforme NBR 11778, 11990, 11991.	UN	200		R\$ 14,50	R\$ 2.900,00

	Cor: Branco.					
6	Descrição: Bacia sanitária – de louça, tipo caixa de descarga acoplada e capacidade para 6L, com saída de esgoto vertical, no formato ovalado, na cor branco. Dimensões: 610mm e comprimento por 360mm de largura.	UN	100		R\$ 163,47	R\$ 16.347,00
					R\$ 56.950,00	

ITEM	LOTE III – EXCLUSIVO ME E EPP	UND	QTD	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Cadeado com segredo 60mm, Pado ou similar, com o mesmo segredo para todas as unidades. Material: Latão.	UN	100		R\$ 53,47	R\$ 5.347,00
2	Descrição: Cadeado comum, fechamento somente com a chave no lugar (antiesquecimento); com travamento duplo; medindo 20 mm, com haste curta, em aço. Com 02 chaves.	UN	200		R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
3	Descrição: Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 30 mm, largura 30 mm, altura haste 30 mm, características adicionais nº30. Com 02 chaves.	UN	300		R\$ 13,94	R\$ 4.182,00
4	Descrição: Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 45 mm, largura 25 mm. Com 02 chaves.	UN	300		R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
5	Descrição: Cadeado, material latão maciço, material haste aço, altura 77 mm, largura 50 mm, altura corpo 40 mm, altura haste 29 mm, quantidade pinos 5 un, diâmetro haste 8 mm, quantidade de chaves 02 un.	UN	300		R\$ 22,02	R\$ 6.606,00
					R\$ 24.245,00	
TOTAL PARA O PROCESSO					R\$ 225.279,00	

ANEXO III

SUGESTÃO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇO

A empresa (razão social da licitante), inscrita no CNPJ nº xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede na (endereço completo), por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a) (nome do representante legal), infra-assinado, para os fins do Pregão _____, apresenta a seguinte proposta de preço:

LOTE XX						
	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM X	XXXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
ITEM X	XXXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
ITEM X	XXXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
ITEM X	XXXXXXX	XX	XX	XX	XX	XX
TOTAL						R\$

Valor total por extenso: R\$ xxxxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxxxx)

- **Validade da Proposta:** no mínimo 60 dias;
- **Prazo de entrega:** 10 (dez) dias corridos;
- **Local de Entrega:** Almoxarifado Central da Deso.
- Especificar detalhadamente cada item licitado, juntando portfólios e/ou catálogos com especificações precisas e ilustrações;
- **Telefone/Fax:** (xx) xxxx-xxxx;
- **E-mail:** (fundamental para o envio da Ordem de Fornecimento)
- **Banco:** (xxxxx)
- **Agência:** (xxxxx)
- **Nº da Conta Corrente:** (xxxxx)
- **Frete:** CIF

Ciente e de acordo com os termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

_____, _____ de _____ de 20____

Assinatura do representante legal